
Ano 2011, Edição n.º 2489 - Crato (CE), Segunda-feira 17 de Outubro de 2011.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2011, Edição n.º 2489 - Crato (CE), Segunda-feira 17 de Outubro de 2011.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1410.01/2011 - 02 
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 28 DE OUTUBRO DE 2011, ÀS 09:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO 
LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL , DO 
TIPO MENOR PREÇO, PARA A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERTOS E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS NAS UNIDADES DE SAUDE DESTE MUNICIPIO, JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTENGRA NA SEDE 
DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. 
O PREGOEIRO.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 1410001/2011-GP
CRATO/CE, 14 DE OUTUBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião na Defesa Civil do Estado. 
Nome: Wildevanio Vieira da Silva 
CPF: 028.033.653-59
Cargo: Assistente Executivo 
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano 
Destino: Fortaleza-CEPeríodo: 17 a 19/10/2011
Quantidade: 03 (tres)
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 450,00 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de outubro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1410002/2011-GP
CRATO/CE, 14 DE OUTUBRO DE 2011.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Resolver assuntos referentes a precatórios no Tribunal Regional do Trabalho, em Fortaleza-Ce
Nome: José Boaventura Filho
CPF: 466.326.463-87
Cargo: Procurador Jurídico Administrativo
Lotação: Procuradoria 
Destino: Fortaleza-CE Período: 17,18 e 19/10/2011
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de outubro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1410003/2011-GP
CRATO/CE, 14 DE OUTUBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Seminário de Políticas Públicas para as Crianças com os Temas: “O direito é aprender; O direito é fazer arte; O direito é 
fazer a nossa parte”, em Fortaleza/CE.
Nome: Juliana Ferreira Cândido
CPF: 637.005.303-15
Cargo: Auxiliar Administrativo 
Lotação: Gabinete do Prefeito 
Destino: Fortaleza-CE Período: 19 a 21/10/2011
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de outubro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1410004/2011-GP
CRATO/CE, 14 DE OUTUBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Seminário de Políticas Públicas para as Crianças com os Temas: “O direito é aprender; O direito é fazer arte; O direito é 
fazer a nossa parte”, em Fortaleza/CE.
Nome: Elisiane Maria Rodrigues de Deus Gomes
CPF: 415.222.903-97
Cargo: Gerente de Núcleo 
Lotação: Secretaria de Ação Social
Destino: Fortaleza-CE 
Período: 19 a 21/10/2011
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 180,00
Total Concedido: R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de outubro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



PORTARIA Nº 1410005/2011-GP
CRATO/CE, 14 DE OUTUBRO DE 2011.
O Prefeito Municipal do Crato/CE em exercício, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR MANSUETO LINHARES DE MORAES, inscrito no CPF: 326.019.643-91, lotado na Secretaria de Finanças deste Município, para ser 
portador do Suprimento de Fundos no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para custear despesas com combustível para viagem a serviço da municipalidade. 
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 0207 04 123 0002 2.015/ 3 3 90 36 00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em 
nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos 
termos da lei Municipal nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de outubro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 1410006/2011-GP
CRATO/CE, 14 DE OUTUBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Entregar documentos na Esplam e participar de reunião, em Fortaleza/CE. 
Nome: Mansueto Linhares de MoraisCPF: 326.019.643-91
Cargo: Gerente de NúcleoDestino: Fortaleza-CE 
Lotação: Secretaria de FinançaPeríodo: 18 a 20/10/11 
Valor da Diária: R$ 180,00 Quantidade: 03(tres)
Total Concedido: R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de outubro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato.

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

PORTARIA

PORTARIA Nº 1410001/2011 – GP/SEPLAD
CRATO/CE, 14 de Outubro de 2011.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto nº 0301001 de 03 de janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR a Pedido, LUCIANO PEREIRA LEITE, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar 
Administrativo, lotado(a) na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, a partir de 14 de Outubro de 2011.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 14 de Outubro de 2011.
Christiano Siebra Felicio Calou
Secretário de Planejamento e Administração

PORTARIA

PORTARIA N.º 1410002/2011– GAB/SEPLAD
CRATO(CE), 14 de Outubro de 2011.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011,RESOLVE DECLARAR vago o cargo de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, em virtude de 
exoneração do(a) servidor(a) LUCIANO PEREIRA LEITE, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme portaria de nomeação nº 
2504006/2003-GAB de 25 de abril de 2003.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 14 de Outubro de 2011.
Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 1310001/2011 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



da Viagem: Participar de Seminário sobre Logística em Transporte Municipal e Intermunicipal que se realizará em Recife-PE.Nome: Maria de Fatima Alves 
Brito C.P.F: 123.013.883-87 Cargo: Coordenadora de Unidade Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Recife-PE Período: 17 e 18/10/2011 Valor 
da Diária: 210,00 Quantidade: 02 (duas)Total Concedido: 420,00 (quatrocentos e vinte reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima 
qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretário Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 13 de Outubro de 2011.Cícero 
Luiz Bezerra França Secretário de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1310002/2011 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzir pacientes para realizar tratamento de saúde em Fortaleza TFD. Veículo: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: Walter Peixoto de Alencar 
C.P. F: 191.883.153-04 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 17 e 18/10/2011 Valor da Diária: 120,00 
Quantidade: 02 (duas)Total Concedido: 240,00 (Duzentos e quarenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em 
espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 13 de Outubro de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1310003/2011 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzir pacientes para realizarem tratamento em saúde em Fortaleza TFD. VEICULO: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: Francisco Taciano Viana 
Brito C.P. F: 983.284.333-20 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza-CE Período: 17 e 18/10/2011 Valor da Diária: 
R$ 120,00 Quantidade: 02 (duas)Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima 
qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 13 de Outubro de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1310004/2011 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzir pacientes do TDF para realizar tratamento de saúde em Fortaleza-CE.Veiculo: Micro ônibus NRD 4379 Nome: Ivany Lima dos Santos 
C.P. F: 308.081.383-91 Cargo: Aux. de Enfermagem Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 17 e 18/10/2011 Valor da Diária: 
120,00 Quantidade: 02 (duas)Total Concedido: 240,00 (Duzentos e quarente reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, 
em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretário Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 13 de Outubro de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1310004/2011 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzir pacientes do TDF para realizar tratamento de saúde em Fortaleza-CE.Veiculo: Micro ônibus NRD 4379 Nome: Ivany Lima dos Santos 
C.P. F: 308.081.383-91 Cargo: Aux. de Enfermagem Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 17 e 18/10/2011 Valor da Diária: 
120,00 Quantidade: 02 (duas)Total Concedido: 240,00 (Duzentos e quarente reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, 
em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretário Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 13 de Outubro de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1310005/2011 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Participar do I Seminário Estadual de Educação Medica Permanente do Ceará.Nome: Sandra Barreto Fernandes da Silva C.P. F: 659.179.364-04
Cargo: Medica PSF Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 17 e 18/10/2011 Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 
(duas)Total Concedido: 240,00 (Duzentos e quarente reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em 
cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretário Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 13 de Outubro de 2011. Cícero Luiz Bezerra França 
Secretário de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1310005/2011 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Participar do I Seminário Estadual de Educação Medica Permanente do Ceará.Nome: Sandra Barreto Fernandes da Silva C.P. F: 659.179.364-04
Cargo: Medica PSF Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 17 e 18/10/2011 Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 
(duas)Total Concedido: 240,00 (Duzentos e quarente reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em 
cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretário Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 13 de Outubro de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1310007/2011 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



Viagem: Comparecer Secretaria de Saúde do Estado para participar de capacitação sobre marcação e encaminhamento de exames. Nome: Gleicinao Pereira 
Silva C.P. F: 010.029.093-09 Cargo: Coordenador de Unidade Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza-CE.Período: 14/10 e 17 a 19 
/10/2011 Valor da Diária: R$ 150,00 Quantidade: 04 (quatro)Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao 
servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 13 de Outubro de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


